АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

18.03.2022                № 118

О проведении VI районного экологического фестиваля
«Войди в природу с чистым сердцем»

          В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2021-2022 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в период  с апреля по май 2022 года  VI районный
экологический фестиваль  «Войди в природу с чистым сердцем» (далее-Фестиваль).

     2. Утвердить Положение о проведении  Фестиваля  (Приложение).

     3.  Поручить   организацию  и   проведение   Фестиваля муниципальному       бюджетному   учреждению    дополнительного   образования   «Дворец  детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

Начальник   управления 			                                 Е.В. Узикова

Приложение к приказу
 Управления образования
                                                                                                                от 18.03.2022      № 118
Положение

о проведении VI районного экологического фестиваля
«Войди в природу с чистым сердцем»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения районного экологического  фестиваля «Войди в природу с чистым сердцем» (далее – Фестиваль). Под названием понимается то, что человек неразрывно связан с природой, он - её часть, поэтому люди должны жить с природой в гармонии, беречь и охранять от негативного воздействия.
1.2. Организатором Фестиваля является Управление образования Администрации Гаврилов - Ямского МР.
1.3. Проводит Фестиваль муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).
2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Фестиваль проводится с целью развития экологического мышления и гражданской
ответственности подрастающего поколения через творческую и  исследовательскую работу по изучению и сохранению окружающей среды.
2.2. Совершенствование учебно-исследовательской, экспериментальной и природоохранной работы обучающихся.
2.3. Выявление, поддержка и поощрение инициативы, развитие творческих способностей
детей и подростков.
2.4. Выявление муниципальных экологических проблем и практическое участие
обучающихся образовательных учреждений в их решении.
2.5. Распространение знаний об экологичном образе жизни, развитие экологического
сознания, стремления заботиться о собственном здоровье.

3. Участники Фестиваля
3.1.В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных учреждений Гаврилов – Ямского МР.
3.2.Возраст участников Фестиваля от 5 до 17 лет.

4. Условия проведения Фестиваля
4.1.Фестиваль проводится с апреля по май 2022 г.

	Конкурсный материал должен соответствовать тематике Фестиваля (бережное отношение к природе, охрана природных объектов, природоохранная деятельность, влияние человека на природу и т.д.)

4.2. В 2022 году в рамках Фестиваля проводятся следующие конкурсы:
· «Эко-Стоп» -  рассматриваются рисунки, соответствующие тематике Фестиваля (индивидуальное участие);
· «Мгновение» - рассматриваются авторские фотоработы, соответствующие тематике Фестиваля (индивидуальное участие);
· «Импульс» - рассматриваются исследовательские работы, освещающие изучение влияния деятельности человека на окружающую среду (в т.ч. методом биоиндикации), меры охраны природных объектов, живых организмов, результаты природоохранной деятельности (индивидуальное участие);
·  «Другой Земли не будет!» - рассматриваются выступления агитбригад (коллективное участие);
· «А знаете ли вы?» - рассматриваются презентации или слайд-фильмы  с познавательной информацией по тематике Фестиваля (командное и индивидуальное участие);
· «Навстречу» - рассматриваются природоохранные проекты, направленные на сохранение и восстановление живой природы (командное и индивидуальное участие);

5. Порядок проведения конкурсов

5.1.  Конкурс рисунков «Эко-Стоп» будет проходить заочно. Для участия в конкурсе в срок до 22 апреля 2022 г. направляется заявка (Приложение 1) и конкурсный материал в бумажном формате по адресу ул. Советская, д. 2, методический кабинет

5.2.  Конкурс авторских фоторабот «Мгновение» будет проходить заочно, в срок до 22 апреля 2022г. направляется заявка (Приложение 1) и конкурсный материал в бумажном формате по адресу ул. Советская, д. 2, методический кабинет

5.3.  Конкурс исследовательских работ «Импульс» будет проходить заочно, в срок до 22 апреля 2022г. направляется заявка (Приложение 1) и конкурсный материал в электронном и печатном формате по адресу ул. Советская, д. 2, методический кабинет и на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

5.4.  Конкурс агитбригад «Другой Земли не будет!» будет проходить заочно, в срок до 22 апреля 2022г. направляется заявка (Приложение 1) и конкурсный материал в электронном формате (видеоролик) на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

5.5.  Конкурс природоохранных проектов «Навстречу» будет проходить заочно, в срок до 22 апреля 2022г. направляется заявка (Приложение 1) и конкурсный материал в электронном формате на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

5.6. Конкурс презентаций и слайд-шоу «А знаете ли вы?» будет проходить заочно, в срок до 22 апреля 2022г. направляется заявка (Приложение 1) и конкурсный материал в электронном формате на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

5.7. XIV районная экологическая конференция ««Войди в природу с чистым сердцем»
будет проводиться 18 мая 2022 г. в рамках Фестиваля. Конференция проводится с целью пропаганды экологической культуры и формирования у населения бережного отношения к природе родного края.

	Задачи Конференции:
· привлечь внимание населения к проблемам защиты окружающей среды;
· поддержать инициативу обучающихся по осуществлению природоохранной деятельности;
· способствовать формированию у жителей Гаврилов - Ямского района активной жизненной позиции по отношению к экологическим проблемам, стоящим перед человечеством.
На конференции выступят победители и призёры конкурсов, проводимых в рамках Фестиваля, а так же будут подведены итоги Фестиваля.

6. Требования к конкурсам и конкурсным работам

6.1. Конкурс рисунков «Эко-Стоп»
А) На конкурс принимаются рисунки на листе формата А-4.  Техника исполнения: гуашь, акварель, цветные карандаши, фломастеры.

Номинации конкурса рисунков:

-«Мой вклад в защиту природы», (рассматриваются рисунки, где раскрывается тема природоохранной деятельности);

-«Они нуждаются в охране», (рассматриваются рисунки, где изображаются представители Красной книги родного края).

Б) В Конкурсе допускается только индивидуальное участие;
Г) Конкурс проводится по возрастным категориям:
· первая возрастная категория – 5-6 (7) лет, дошкольники;
· вторая возрастная категория – 7-9 лет;
· третья возрастная категория – 10-12лет;
· третья возрастная категория – 13-17 лет;

Д) Работы принимаются в оригинале, при наличии этикетки размером 9см х 5,5см (шрифт TimesNewRoman, размер 14) с указанием следующих данных: название работы; фамилия и имя автора; возраст; фамилия, имя, отчество руководителя; образовательная организация;
Критерии оценки:
· художественный уровень выполнения работы;
· оригинальность графического решения;
· соответствие тематике Фестиваля;
· качество оформления работы;
· соответствие качества работы возрасту участника.

· Рисунки не содержат текста!!!
- Плакаты на конкурс рисунков не принимаются!!!
          - На конкурс принимается не более 3 рисунков в каждой возрастной и тематической номинации от одного руководителя!!!

6.2. Работы на конкурс авторских фоторабот «Мгновение» должны соответствовать следующим требованиям:
А) только авторские работы, цветные или черно-белые, обработка с помощью фотошопа не допускается
Б) работы, ранее принимавшие участие в конкурсе, не принимаются!
В) фотографии хорошего качества в оригинале, формат фотобумаги А-4;
Г) Этикетка - Название работы, автор, возраст, номинация, ОО
Д) номинации фоторабот:
- «У природы нет плохой погоды» - фото необычных явлений природы;
- «В мире животных» - фото диких животных – обитателей леса, луга, поля.
Е) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 5-6 (7) лет, дошкольники;
· вторая возрастная категория – 7-9 лет;
· третья возрастная категория – 10-12лет;
· третья возрастная категория – 13-17 лет;
На конкурс принимается не более 3 фото в каждой возрастной категории и номинации от одного руководителя!!!

6.3.  Исследовательские работы на Конкурс «Импульс» должны соответствовать требованиям
 А) Правила оформления исследовательской работы:
А) титульный лист: название образовательного учреждения, при котором выполнена работа, тема работы, ФИО, возраст, класс автора, ФИО, должность и место работы руководителя, год выполнения работы;
Б) оглавление;
В) введение: цель, задачи, степень изученности темы, актуальность, краткий литературный обзор;
Г) методика исследования;
Д) результаты исследования;
Е) выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы в соответствии с задачами;
Ж) заключение;
З) список использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка;

Б) Должны соответствовать тематике Фестиваля (исследовательские работы, освещающие изучение влияния деятельности человека на окружающую среду (в т.ч. методом биоиндикации), меры охраны природных объектов, живых организмов, результаты природоохранной деятельности).
В) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 5-6 (7) лет, дошкольники;
· вторая возрастная категория – 7-9 лет;
· третья возрастная категория – 10-12лет;
· третья возрастная категория – 13-17 лет;

В номинации исследовательская работа – только индивидуальное участие.

6.4. Видео выступления агитбригад должны соответствовать требованиям:
А) Выступления участников экологических агитбригад должны проходить под девизом «Войди в природу с чистым сердцем»;
Б) Число участников агитбригады – не более 7 человек для школьников и 10 человек для дошкольников;
В) Возрастные категории:
· первая возрастная категория – 5-6 (7) лет, дошкольники;
· вторая возрастная категория – 7-9 лет;
· третья возрастная категория – 10-12лет;
· третья возрастная категория – 13-17 лет;

Г) Хронометраж выступления –  не более 7 минут (видеоролик соответственно);

6.5.  Работы на конкурс природоохранных проектов  «Навстречу»
А) должны отражать информацию о природоохранной деятельности обучающихся или педагогов;
 Б) должны содержать название, ФИО авторов, ссылки на источники используемой информации;
Г) Проблему, которую решает проект;
Д) этапы и механизмы реализации проекта;
Е) практическую значимость проекта;
Ж) мультимедийная презентация о результатах проекта должна быть выполнена в Microsoft Office Power Point (версия не ранее 2003 года), содержать не более 30 слайдов и не превышать 15 Мб;
            З) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 5-6 (7) лет, дошкольники;
· вторая возрастная категория – 7-9 лет;
· третья возрастная категория – 10-12лет;
· третья возрастная категория – 13-17 лет;
· педагоги.

6.6. Работы на конкурс презентаций «А знаете ли вы?»
А) должны отражать информацию с познавательной информацией по тематике Фестиваля, представленной  в форме слайд-шоу или презентации;
Б) должны содержать название, ФИО автора, ссылки на источники используемой информации или авторов используемых фотографий;
Г) мультимедийная презентация должна быть выполнена в Microsoft Office Power Point (версия не ранее 2003 года), содержать не более 30слайдов и не превышать 15 Мб.
Д) дополнительно (в отдельном текстовом файле): название работы, ФИО участника конкурса, возраст, класс, образовательное учреждение, ФИО, возраст руководителя;
         Е) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 5-6 (7) лет, дошкольники;
· вторая возрастная категория – 7-9 лет;
· третья возрастная категория – 10-12 лет;
· третья возрастная категория – 13-17 лет;

Конкурсный материал с выявленными признаками плагиата жюри не рассматривается.

7. Итоги фестиваля
7.1. Итоги Фестиваля оформляются протоколом Оргкомитета и утверждаются
приказом Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР.
7.2. Всем участникам выдаётся свидетельство участника Фестиваля, подписанное
Оргкомитетом.
7.3. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой номинации
награждаются дипломами Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР.

Состав организационного комитета

V районного экологического фестиваля
«Живя одной душой с природой!»

	Хлесткова Елена Владимировна
	Консультант  Управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР

	Егоричева Ирина Валерьевна

Большакова Зоя
Юрьевна

Камкина  Марина Николаевна

	Заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ

Методист МБУ ДО ДДТ

Методист МБУ ДО ДДТ, координатор районных экологических мероприятий

	Смуркова Елена Николаевна
	Педагог-организатор  МБУ ДО ДДТ

[bookmark: _GoBack]

Заявка на участие в мероприятиях Фестиваля для обучающихся

	№
	ФИО участника

	Дата рождения Возраст, Образовательная организация, класс

	Образовательная организация, от которой заявлен участник
	ФИО педагога, Дата рождения Телефон
	Номинация
	Возрастная категория
	Название работы

Заявка на участие в мероприятиях Фестиваля для педагогов

	№
	ФИО участника

	Дата рождения, Телефон
	Образовательная организация, от которой заявлен участник
	Номинация
	Название работы